

## BESTYRELSESSEMINAR 23. SEPTEMBER 2021

Dato: 28-09-2021  
Side 1 af 3

J.nr.: S21-14430  
D.nr.: D21-315633/2.0/2.0  
Ref.: rs

### Noter fra bestyrelsesseminaret

Arkitektskolens bestyrelse afholder årligt et strategiseminar. Temaet for seminaret i 2021 var transformation, renovering og restaurering.

Programmet for seminaret var delt op i to dele. Den første del af seminaret havde fokus på transformationsprocesser af by og landskab, mens den sidste del af seminaret havde fokus på kulturarv og kulturmiljøer.

På seminaret blev følgende emner berørt:

Velfærdsbyggerier med Gellerup som eksempel, hvor et forskningsprojekt fra arkitektskolen primært har haft fokus på at beskrive historikken om oprettelsen og udviklingen af Gellerupområdet. Det unikke ved dette projekt er det tværfaglige samarbejde mellem en større gruppe af skolens forskere.

Bestyrelsen spurgte ind til områder såsom:

Hvad er næste trin i arbejdet omkring Gellerup, kommer der et bud på, hvordan den rigtige transformation skal være?

Hertil blev der svaret, at der ikke er tale om en normativ tilgang til transformation, og at der aldrig er et rigtig svar, men mange mulighederne. Bogen er udtryk for et længe ventet ønske om at samle informationer omkring tilblivelsen og udviklingen af området.



Hvordan integreres forskningsarbejdet i undervisningen?

Det sker blandt andet gennem forelæsninger og studiebesøg. Bogen vil være en mulig kilde til baggrundsinformation for de studerende, som har en særlig interesse for området. Der er mange potentielle casestudier for de studerende i Gellerup. Arbejdet med bogen har også styrket undervisernes egne kompetencer og læring, som er værdifuld i den videre undervisning.

Som konkrete eksempler på transformationsprojekter var stadsarkitekt Lisbet Wolthers inviteret til at fortælle om et bytransformationsprojekt i Vejle. I projektet har Arkitektskolen Aarhus bidraget blandt andet med en erhvervs ph.d.

Dato: 28-09-2021  
Side 2 af 3

J.nr.: S21-14430  
Ref.: rs

Bestyrelsen gjorde opmærksom på, at der er tale om et meget interessant transformationsprojekt, som også har fokus på social transformation. Casen fra Vejle illustrerer, hvad en vidensinstitution som Arkitektskolen Aarhus kan bidrage med.

Lektorerne Mo Krag og Stefan Boris præsenterede to eksempler på 1-1 studie- og forskningsprojekter inden for by- og landskabsudviklingen fra henholdsvis Aarhus Ådal og Bedsted by.

Bestyrelsen gjorde udtryk for, at de præsenterede projekter er yderst spændende særligt i kraft af koblingen mellem by og landskab og det store fokus på biodiversitet, som fylder meget. Det stigende behov for disse transformationsprocesser blev drøftet og potentialer for nye forretningsområder for arkitekter. Det blev blandt andet drøftet, om der er behov for bringe disse overvejelser ind i en samfundsmæssig dagsorden.

På seminarets anden dag blev eksempler på kulturarv og transformation præsenteret. Professor Mogens A. Morgen fortalte om, hvordan kulturarven kan værdisættes.

Der var i bestyrelsen begejstring for arkitektskolens metodeudvikling, som et nyttigt redskab for kommuner og andre også de studerende i høj grad kan drage nytte af. Det blev påpeget, at disse elementer også med fordel kan integreres i efter- og uddannelsesforløb, som det også allerede sker gennem skolens nordiske masteruddannelse i kulturarv Nordmak. Der var forslag om at gøre særlig opmærksom på emnet og de bæredygtighedsperspektiver, det har.

Direktør Kristian Krog fra Maltfabrikken præsenterede et eksempel på et borgerdrevet bygnings- og bytransformation, som har vundet mange priser. Omdrejningspunktet for udviklingen af området har været en gruppe af ressourcestærke ildsjæle, som uden om det kommunale system har formået at tiltrække betydelige ressourcer både økonomiske og i form af lokal arbejdskraft.

I bestyrelsens diskussion af præsentationen blev emner som kommunernes rolle og vigtigheden af tydelig rammesætning af inddragelsesmuligheder og processer drøftet.

Som et sidste tema på mødet blev eksempler på arkitektskolens arbejde med kulturmiljøer præsenteret ved lektor Simon Ostenfeldt. Rigtig mange kommuner har i et samarbejde med arkitektskolen fået kortlagt kommunernes kulturmiljøer på basis af en metode, som skolen har udviklet i et forskningsprojekt. Der er en stigende interesse for området blandt kommuner og rådgivere.

Dato: 28-09-2021  
Side 3 af 3

J.nr.: S21-14430  
Ref.: rs

Bestyrelsen pointerede, at der er tale om et meget relevant forskningsprojekt med stor nytte for kommunernes i arbejdet omkring byplanlægning og transformation.

Rektor rundede seminaret af med at nævne, at seminarprogrammet var tilrettelagt, så bestyrelsen kunne få en indsigt i, hvad der foregår på skolen inden for temaerne. Bæredygtighed er komplekst. Det kræver helhedstænkning og brug af forskellige fagligheder. Arkitektur er i høj grad holdningsbaseret. Det handler meget om værdier og holdninger. Seminarets input og diskussioner vil danne baggrund for det curriculum-projekt, som arkitektskolen har igangsat med fokus på arkitektuddannelsen i det 21. århundrede.

Bestyrelsen kvitterede for et veltilrettelagt seminar med spændende indlæg og frugtbare diskussioner.